
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  538 

Settore Tecnico

 539

14/12/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Polizza RC patrimoniale ente pubblico (colpa lieve) compagnia Lloyd's. Impegno di spesa per annualità 2023/24 e 
liquidazione alla European Brokers Assicurazioni. CIG: ZCB3DC3651.

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di DICEMBRE dell'anno DUEMILAVENTITRE da 
MURA ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno ________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 

COMUNE DI MODOLO, addì 30/12/1899

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 01/06/2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 

all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi 

in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

PREMESSO che l’art. 3, comma 59, della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), 

tutt’oggi in vigore, prevede che sono nulli i contratti con i quali un Ente Pubblico assicuri propri 

Amministratori per i rischi derivanti dall'espletamento dei compiti istituzionali connessi con la 

carica e riguardanti la responsabilità per danni cagionati allo Stato o ad Enti Pubblici e la 

responsabilità contabile; 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 

57 del 22.07.2008, con la quale, in merito alla corretta interpretazione della suindicata disposizione 

legislativa, si stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare, con premio a proprio 

carico, assicurazioni del solo rischio derivante da atti o fatti dannosi posti in essere con “colpa 

lieve”, non potendo prevedersi una estensione alla “colpa grave”; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 37/2018, con la quale si 

prendeva atto delle modifiche societarie della Società “DESMOS” S.r.l. Insurance Broker di Roma, confluita 

nella European Brokers Assicurazioni, P.IVA 01805380563, con sede in via Ludovisi, 16 – 00187 Roma e si 

affidava l’incarico di brokeraggio dell’Ente alla stessa; 

DATO ATTO altresì che tutte le prestazioni della European Brokers SRL sono da intendersi fornite a titolo 

gratuito e pertanto nessun onere sarà posto a carico dell’Ente, in quanto l’attività del broker verrà 

remunerata, secondo consuetudine, dalle compagnie di assicurazione con le quali verranno stipulate le 

polizze; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ritiene necessario garantire le perdite patrimoniali dell’Ente 

derivanti da atti od omissioni colpose commesse da parte di tutte le persone che hanno un rapporto di 

mandato o dipendenza, nell’esercizio dell’attività istituzionale; 



RITENUTO opportuno, alla luce di quanto statuito dalla Corte dei Conti con la deliberazione sopra 

indicata, di stipulare polizza assicurativa Responsabilità Civile Patrimoniale per danni causati 

all’Ente con “Colpa lieve” di Amministratori/Responsabili di Servizio, con validità di un’annualità; 

VISTA la proposta per il rinnovo della polizza in argomento per l’annualità 2023/2024 con la Compagnia 

Lloyd’s, per un importo complessivo di € 2.850,00, trasmessa dalla Società European Brokers SRL; 

RITENUTO di pertanto dover assumere il necessario impegno di spesa per un importo complessivo di € 

2.850,00 ed alla contestuale liquidazione del premio assicurativo citato a favore della European Brokers 

Assicurazioni, P.IVA 01805380563, con sede in via Ludovisi, 16 – 00187 Roma; 

DATO ATTO che alla spesa di € 2.850,00 si farà fronte dal Cap. 1069/1 del bilancio in corso;  

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con 

Delibera C.C. n. 02/2012 che prevede la possibilità di acquisizioni in economia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice Contratti Pubblici); 

VISTA la L.R. n. 5/2007 per la parte in vigore; 

VISTO il bilancio dell’esercizio 2023 approvato con Delibera di C.C. n. 59 del 30/12/2022; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: ZCB3DC3651; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.850,00 (Euro duemila ottocentocinquanta/00) a far carico 

sul cap. 1069/1 competenza del bilancio 2023, per il pagamento della polizza annuale RC patrimoniale Ente 

pubblico (colpa lieve) da stipulare con la Compagnia Lloyd’s; 

DI LIQUIDARE a favore della European Brokers Assicurazioni, P.IVA 01805380563, con sede in via 

Ludovisi, 16 – 00187 Roma la somma di € 2.2850,00, con bonifico bancario intestato a European Brokers 

Assicurazioni, per il pagamento della polizza in argomento; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza 

ulteriore atto; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del D.lgs. 267/2000; 

DI DARE ATTO che la presente determina diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DI DARE DISPOSIZIONE affinché il presente provvedimento venga pubblicato all'albo on-line 

comunale. 

 

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice Cig è il seguente ZCB3DC3651. 



Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/12/2023

14/12/2023

 538Determina nr. 14/12/2023Data Determina 

Polizza RC patrimoniale ente pubblico (colpa lieve) compagnia Lloyd's. Impegno di spesa per annualità 2023/24 e liquidazione alla 
European Brokers Assicurazioni. CIG: ZCB3DC3651.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


